
ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 01/14

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°528Segunda-feira, 18 de março de 2019
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019
O Município de Anaurilândia – Estado de Mato Grosso do Sul, através do (a) pregoeiro(a) designado(a)
pelo Decreto 1.418/2019 torna público o resultado do processo supra.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de produtos perecíveis de origem animal para atender
as escolas e creches municipais, em conformidade com as especificações e quantidades constantes do
Anexo I – Termo de Referência.
LEMES E LEMES LTDA ME - CNPJ 07.505.073/0001-84 COM VALOR TOTAL DE: R$ 172.640,00 (cento e
setenta e dois mil seiscentos e quarenta reais).
HOMOLOGO o resultado proferido pelo(a) Pregoeiro(a), no processo acima mencionado, em favor das
empresas vencedoras.
Anaurilândia-MS, 15 de Março de 2019.
Edson Stefano Takazono
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal De Anaurilândia
Termo De Adjudicação
Pregão Presencial Nº 015/2019
Nos termos do Art. 4º, inciso XX da Lei Federal nº 10.520/02 e suas alterações, o(a)
Pregoeiro(a) Municipal de Anaurilândia-MS, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei, concluído os trabalhos de abertura, julgamento e classificação de
habilitação e proposta(s) apresentada(s) ao presente certame, tendo por base o
resultado classificatório antes apresentado pela equipe de apoio, decidiu por adjudicar
o objeto da presente licitação ao(a) licitante classificado(a):
Vencedor(es):
S.H. INFORMÁTICA LTDA. - CNPJ: 06.048.539/0001-05
Com percentual total de desconto de: -1,15% (menos um virgula quinze por cento)
Anaurilândia – MS, 14 de Março de 2019.
Luciana Kaiber Moraes Alves da Silva - PREGOEIRA

Fundo Municipal de Saúde
Termo De Adjudicação
Pregão Presencial Nº 002/2019
Nos termos do Art. 4º, inciso XX da Lei Federal nº 10.520/02 e suas alterações, o(a)
Pregoeiro(a) Municipal de Anaurilândia-MS, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei, concluído os trabalhos de abertura, julgamento e classificação de
habilitação e proposta(s) apresentada(s) ao presente certame, tendo por base o
resultado classificatório antes apresentado pela equipe de apoio, decidiu por adjudicar
o objeto da presente licitação ao(a) licitante classificado(a):
Vencedor(es):
S.H. INFORMÁTICA LTDA. - CNPJ: 06.048.539/0001-05
Com percentual total de desconto de: -1,15% (menos um virgula quinze por cento)
Anaurilândia – MS, 14 de Março de 2019.
Luciana Kaiber Moraes Alves da Silva - PREGOEIRA



ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 02/14

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°528Segunda-feira, 18 de março de 2019



ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 03/14

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°528Segunda-feira, 18 de março de 2019



ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 04/14

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°528Segunda-feira, 18 de março de 2019



ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 05/14

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°528Segunda-feira, 18 de março de 2019



ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 06/14

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°528Segunda-feira, 18 de março de 2019



ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 07/14

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°528Segunda-feira, 18 de março de 2019



ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 08/14

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°528Segunda-feira, 18 de março de 2019



ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 09/14

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°528Segunda-feira, 18 de março de 2019



ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 10/14

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°528Segunda-feira, 18 de março de 2019



ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 11/14

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°528Segunda-feira, 18 de março de 2019



ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 12/14

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°528Segunda-feira, 18 de março de 2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2019

RATIFICAÇÃO

RATIFICO a dispensa de licitação para a
contratação direta da empresa ALIANÇA HOSPITALAR LTDA - ME, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no C.N.P.J. (M.F.) sob o nº 21.368.399/0001-38, com
endereço a Rua Mirim, SN, Quadra 43, Lote 05, Vila Alzira Aparecida de Goiânia, CEP:
74.913-353, Goiânia/GO, para a aquisição de medicamento conforme ação judicial
autos nº. 0800117-18.2019.8.12.0022 da autora Anelizy Terrengui Rolnik, 100 (cem)
unidades de Enoxaparina sódica 60 mg (ampolas), no valor de R$ 2.988,00 (Dois mil
novecentos e oitenta e oito reais), com fundamento no disposto no inciso IV, do artigo
24 da Lei Federal nº. 8.666/93, é o caso de dispensar a presente licitação. E levando
em consideração com fundamento nos pareceres da Comissão Permanente de Licitação
e da Procuradoria Jurídica, no inciso II, do artigo 24 c/c alínea a do inciso II do artigo
23, todos da Lei Federal nº 8.666/93, com a alteração de valor do Decreto Federal nº
9.412/2018 e dos demais documentos e justificativas constantes nos autos.

Anaurilândia/MS, 15 de Março de 2019.

EDEMIR PALMEIRA
Secretário Municipal de Saúde

LEI Nº 725/2019

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
DOAR, COM ENCARGO E MEDIANTE CLÁUSULA DE
REVERSÃO, ÁREA MUNICIPAL, PARA FINS DE
INSTALAÇÃO DE FÁBRICA DE BARCOS, LANCHAS,
CARRETAS E OUTROS PRODUTOS DE ALUMÍNIO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA, Estado do Mato Grosso
do Sul, aprovou, e eu, EDSON STEFANO TAKAZONO, Prefeito Municipal, sanciono
a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder, mediante

doação, à empresa MEIRE KLUTECEK-ME, CNPJ/MF nº 29.333.866/0001-04, uma

área de terra de 2.996,24m2, parte do imóvel objeto da matrícula nº 2.798 do

SRI local, localizada no Parque Industrial Municipal, às margens da rodovia MS

395, em Anaurilândia-MS, para fins de instalação de fábrica de barcos, lanchas,

carretas e outros produtos de alumínio.

Art. 2º - A doação, objeto da presente autorização, tem previsão legal no

artigo 2º, inciso I, da Lei Municipal nº 367/2001, com a redação dada pela Lei

Municipal nº 407/2003, que institui o Programa De Incentivos Para O

Desenvolvimento Social De Anaurilândia-MS - PIDESA.

Art. 3º - Para a doação em testilha, necessariamente haverão de ser

observadas as seguintes condições:

I – As obras de implantação deverão ser iniciadas no prazo máximo de 6

(seis) meses a contar da lavratura da escritura de doação, devendo ser concluídas

no prazo máximo e improrrogável de 2 (dois) anos, também contados da data da

referida escritura;



ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 13/14

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°528Segunda-feira, 18 de março de 2019
II – A donatária deverá gerar no mínimo 6 (seis) empregos diretos, quando

do início da construção, aumentando-se para o mínimo de 10 (dez) empregos

diretos, até o prazo de 2 (dois) anos;

III – É vedada a utilização do imóvel doado para outra finalidade, senão

aquela prevista na Carta-Consulta aprovada pelo COMDESA;

IV – A Donatária não deve infringir nenhuma legislação ambiental; e

V – O imóvel doado, em hipótese alguma, poderá ser dado em garantia

real.

§ 1º - Além das condições descritas nos incisos deste artigo, a Donatária

é única e exclusiva responsável por encargos trabalhistas, fiscais e ambientais

decorrentes de suas atividades, não havendo que se falar em qualquer

responsabilidade solidária ou subsidiária do Município.

§ 2º - A Donatária deve zelar pela guarda e conservação do imóvel doado,

tomando todas as medidas cabíveis à conservação da posse, em caso de ameaça,

turbação ou esbulho.

§ 3º - Compete também à donatária, arcar com todos os custos relativos

ao fornecimento de água e energia elétrica, a partir do momento de início das

obras de implantação de seu empreendimento.

§ 4º - A inobservância de qualquer dos preceitos deste artigo, bem como

da Lei nº 367/2001 e/ou do Decreto nº 461/2006, ensejará na imediata

revogação da doação, tendo como corolário a reversão do imóvel doado ao

patrimônio do Município de Anaurilândia-MS, com todas as benfeitorias

realizadas, não cabendo à Donatária qualquer direito à indenização.

§ 5º - O prazo de dois anos previsto neste artigo poderá ser prorrogado,

ao critério da Administração Municipal, quando comprovadamente ocorrentes

motivos de caso fortuito ou de força maior.

Art. 4º - A doação objeto da presente Lei será formalizada por escritura

pública no Serviço Notarial deste Município, devendo, obrigatoriamente, constar,

além de outras condições formais e legais, os encargos previstos na legislação

municipal, tais como, os prazos, a impossibilidade da área ser dada como garantia

real, cláusula de reversão, dentre outras.

Art. 5º - Decorrido o prazo de 10 (dez) anos, contado da lavratura da

escritura de doação e desde que cumpridos todos os encargos e obrigações por

parte da Donatária, a doação considerar-se-á definitiva.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, podendo ser

regulamentada no que couber.

Art. 7º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Anaurilândia-MS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS, 15
de MARÇO de 2019.

EDSON STEFANO TAKAZONO
Prefeito Municipal

LEI N.º 726/2019

“Autoriza o Chefe do Poder Executivo a fixar o
valor do piso salarial dos servidores ocupantes
do cargo de Agente Comunitário de Saúde e dos
Agentes de Combate às Endemias, nos termos
do disposto nos §§ 1º e 5º do artigo 9º, da Lei
Federal nº 11.350/2006, alterada pela Lei
Federal 13.708, de 14 de agosto de 2018 e dá
outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA, Estado do Mato Grosso

do Sul, aprovou, e eu, EDSON STEFANO TAKAZONO, Prefeito Municipal, sanciono

a seguinte lei:

Art. 1º - Em conformidade com a Lei Federal nº 13.708/2018 que alterou a Lei

Federal nº 11.350/2006, fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a

fixar no valor de R$ 1.550,00 (um mil quinhentos e cinquenta reais) mensais, o

piso dos vencimentos dos servidores ocupantes dos cargos de Agentes

Comunitários de Saúde e de Agentes de Combate às Endemias, obedecendo-se

o seguinte escalonamento:

I - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro de 2019;

II - R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1º de janeiro de 2020;

III - R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro de 2021.

Parágrafo único. O piso salarial de que trata o caput deste artigo será reajustado,

anualmente, em 1º de janeiro, a partir do ano de 2022.



ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 14/14

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°528Segunda-feira, 18 de março de 2019
Art. 2º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da dotação

do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor retroagindo a 1º de Janeiro de 2019, revogando-

se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS, 15

de MARÇO de 2019.

EDSON STEFANO TAKAZONO

Prefeito Municipal

LEI COMPLEMENTAR Nº 050/2019

“Aprova as tabelas de Vencimentos
Base dos Profissionais da Educação
Básica Pública do Município de
Anaurilândia-MS e dá outras
providências.”

EDSON STEFANO TAKAZONO , Prefeito Municipal de

Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. Fica estabelecido o vencimento base dos Profissionais

da Educação Básica Pública Municipal – Docentes, o qual passa a vigorar

conforme estabelecido no anexo desta lei, correspondendo aos valores

constantes nas tabelas:

I – Anexo I: Tabela A para o cargo de professor com carga

horária de 20 (vinte) horas aula, e, Tabela B para o cargo de

professor com carga horária de 40 (quarenta) horas aula.

Art. 2º. A reposição dos vencimentos base dos Profissionais da

Educação Básica Pública Municipal, constante no art. 1º, produziram seus

efeitos retroagindo a contar de 1º de Janeiro de 2019.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e ou

afixação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Anaurilândia-MS., 15 de Março de 2019.

EDSON STEFANO TAKAZONO
Prefeito Municipal

TABELA A - PROFESSOR 20 HORAS

Classe Coef Nivel I - 1,00 Nivel II - 1,50 Nivel III - 1,60 Nivel IV - 1,70

Vencimento Regência de Total Vencimento Regência de Total Vencimento Regência de Total Vencimento Regência de Total

Base Classe Remuneração Base Classe Remuneração Base Classe Remuneração Base Classe Remuneração

A 1,00 1.278,88 255,78 1.534,66 1.918,32 383,66 2.301,98 2.046,21 409,24 2.455,45 2.174,10 434,82 2.608,92

B 1,10 1.406,76 281,35 1.688,11 2.110,15 422,03 2.532,18 2.250,83 450,17 2.700,99 2.391,51 478,30 2.869,81

C 1,20 1.534,66 306,93 1.841,59 2.301,98 460,40 2.762,38 2.455,45 491,09 2.946,54 2.608,92 521,78 3.130,70

D 1,30 1.662,54 332,51 1.995,05 2.493,82 498,76 2.992,58 2.660,07 532,01 3.192,08 2.826,32 565,26 3.391,59

E 1,40 1.790,43 358,09 2.148,52 2.685,65 537,13 3.222,78 2.864,69 572,94 3.437,63 3.043,73 608,75 3.652,48

F 1,50 1.918,32 383,66 2.301,98 2.877,48 575,50 3.452,98 3.069,31 613,86 3.683,17 3.261,14 652,23 3.913,37

G 1,60 2.046,21 409,24 2.455,45 3.069,31 613,86 3.683,17 3.273,93 654,79 3.928,72 3.478,55 695,71 4.174,26

TABELA B - PROFESSOR 40 HORAS

Classe Coef Nivel I - 1,00 Nivel II - 1,50 Nivel III - 1,60 Nivel IV - 1,70

Vencimento Regência de Total Vencimento Regência de Total Vencimento Regência de Total Vencimento Regência de Total

Base Classe Remuneração Base Classe Remuneração Base Classe Remuneração Base Classe Remuneração

A 1,00 2.557,76 511,55 3.069,31 3.836,64 767,33 4.603,97 4.092,42 818,48 4.910,90 4.348,19 869,64 5.217,83

B 1,10 2.813,54 562,71 3.376,24 4.220,30 844,06 5.064,36 4.501,66 900,33 5.401,99 4.783,01 956,60 5.739,61

C 1,20 3.069,31 613,86 3.683,17 4.603,97 920,79 5.524,76 4.910,90 982,18 5.893,08 5.217,83 1.043,57 6.261,40

D 1,30 3.325,09 665,02 3.990,11 4.987,63 997,53 5.985,16 5.320,14 1.064,03 6.384,17 5.652,65 1.130,53 6.783,18

E 1,40 3.580,86 716,17 4.297,04 5.371,30 1.074,26 6.445,56 5.729,38 1.145,88 6.875,26 6.087,47 1.217,49 7.304,96

F 1,50 3.836,64 767,33 4.603,97 5.754,96 1.150,99 6.905,95 6.138,62 1.227,72 7.366,35 6.522,29 1.304,46 7.826,75

G 1,60 4.092,42 818,48 4.910,90 6.138,62 1.227,72 7.366,35 6.547,87 1.309,57 7.857,44 6.957,11 1.391,42 8.348,53

PORTARIA Nº 039/2019

O Sr. Edson Stefano Takazono, Prefeito Municipal de
Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei;

R E S O L V E:

I - DESIGNAR: KASSIO CABRAL DE BRITO, servidor do quadro permanente,
lotado no cargo de Odontólogo, para responder a função de COORDENADOR
DA SAÚDE BUCAL, junto a Secretaria Municipal de Saúde de Anaurilândia-MS,
com efeitos a partir da presente data.

II - Revogam-se as disposições em contrário.

Anaurilândia-MS, 15 de março de 2019.

_____________________________
Edson Stefano Takazono

Prefeito Municipal


		2019-03-18T08:00:34-0400
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149




